Po de Voto
/ j

ESTADO DO CEA': £

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMA  MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR MARLEY
MACEDO RIBEIRO DE OLIVEI Á.

PROJETO DE LEI N° 006/2022 DE 16/02/2022

DATA DA ENTRADA: 16/02/2022

EMENDA (s) N° (s) /2022

PARECERES Nos. /2022

RESOLUÇÃO N° /2022

DECRETO LEGISLATIVO N° /2022

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2022

Missão Velha(CE), 16 de fevereiro de 2022.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CN PJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 006/2022

EMENTA: "CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
HONORÍFICO MISSÃOVELHENSE, À
PESSOA QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Art. l - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE, ao PADRE ANTÔNIO LUIZ DO NASCIMENTO e dá
outras providências;

Art. 20  - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 16 de fevereiro de 2022.

du ~"'txú
'~`UãPey1ac o Ribeiro de Ohveira-PDT

Vereador

Rua Padre Cícero, sln°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
Fone: (88) 3542-1116/ E-mail: camaramissaovelhagmaiI.com

Site !ti!

Biografia

Padre Antonio Luiz do Nascimento, filho de Francisco Luiz do Nascimento e Maria
Luzanira do Nascimento, nasceu no Sitio Monte Alverne, hoje Distrito do Município de
Crato, aos 24 dias do mês de fevereiro do ano de 1972. Recebeu o Sacramento do
Batismo aos 12 de março do mesmo ano, na Capela de São Francisco, no referido
Distrito. Aos 11 anos, após a morte de seu pai, a sua mãe mudou-se com os filhos
para a cidade de Crato, na qual moram até hoje. Iniciou os estudos com 12 anos na
Escola Municipal Dom Vicente de Paula , onde cursou os 4 primeiros anos.

Em 1988, ingressou na Escola Estado da Paraíba, também em Crato, concluindo
assim os 8 anos de estudos até 1991. Neste mesmo ano, prestou Serviço Militar, onde
recebeu a Condecoração de Cabo Reserva do Exército. Em 1992, ainda em Crato,
iniciou o 20  Grau no Colégio Estadual Wilson Gonçalves, o qual concluiu em 1994.
Participou dos movimentos sociais e ocupou o cargo de vice-presidente da Associação
dos Moradores do Parque Granjeiro, como também fazia parte dos movimentos
pastorais da igreja, atuando na Paróquia N. Sra. de Fátima. Ao concluir o 21  Grau, fez
o processo de discernimento e ingressou no Seminário Diocesano São José do Crato
no dia 28 de janeiro de 1995, cursou o Propedêutico e no final deste mesmo ano,
prestou vestibular para Filosofia e História obtendo aprovação em ambos. Como já
havia decidido ser padre, estudou Filosofia no período de 1996 a 1998. Ao terminar
este curso, foi para o Seminário Sagrado Coração de Jesus em Teresina-PI, onde
iniciou o curso Teológico de 1999 até o ano de 2002. No ano de 2000, em Teresina
recebeu o Rito da Admissão ás Ordens Sagradas, do Arcebispo Dom Miguel Fenelon
Camara: em 2002, recebeu o Leiterato e em 2003 o acoletato, ambos das mãos de
Dom Fernando Panico em Crato. Tendo concluído todo o processo formativo, foi
ordenado Diácono no dia 22 de fevereiro do ano de 2003, por Dom Fernando Panico,
na Matriz de Santo Antônio em Barbalha. Logo em seguida, foi enviado a Mauriti para
ajudar a Pe. Paulo Lemos. Em 12 de dezembro do mesmo ano, foi ordenado
Presbítero por Dom Fernando, na Catedral de Nossa Senhora da Penha em Crato e
voltou para Mauriti, como vigário paroquial, onde permaneceu até julho de 2004,
quando foi nomeado vigário paroquial da Paróquia do Menino Deus, no município de
Aurora. Em julho de 2005, com a saída do padre Cicero Adauto, ficou á frente como
administrador da Paróquia de Aurora até janeiro de 2006, quando foi nomeado por
Dom Fernando Administrador Paroquial com prerrogativas de Pároco de Mauriti, em
substituição ao Pe. Paulo Lemos. Assumindo a Paróquia da Imaculada Conceição de
Mauriti, em 04 de fevereiro de 2006, onde permaneceu até 22 de dezembro de 2013,
quando Dom Fernando lhe confere uma nova missão: assumir a Paróquia de São
Sebastião, na cidade de Nova Olinda-Ce, o mesmo permaneceu á frente dos trabalhos
pastorais, junto as comunidades e movimentos, marcando presença também nas
reformas e melhorias na matriz e capelas da Paróquia por 4 anos até 01 de janeiro
de 2018. Quando foi Transferido para Missão Velha aqui chegando em 07 de janeiro
2018, a Paróquia de São José. Sendo empossado nesta, com grande festividade,
passou a exercer seu ministério Sacerdotal na Paróquia primaz da Diocese de Crato
com grande empenho. Mantendo as estruturas pastorais e ajudando-as na caminhada
deteve-se na revitalização dos templos e estruturas imóveis da Paróquia retomando a
dignidade que lhe são próprias, desde pequenas melhorias á reforma do presbitério da
Matriz, a confecção do novo altar e trabalho de pintura interna e externa.